smedin Rondinini; Marcus Mellinus, Romanus, clericus coniugatus, Francisci S. Mariae in Vialatā Maidalchini; Joseph Danzaërt de Beveren, clericus Flandrensis, Federici S. Caesarei de Hassia; Antonius Comes, clericus Camerinensis, Caroli S. Angeli in Foro Piscium Barberini; Petrus Carolus Capelletus, clericus coniugatus, Reatinus, Caroli S. Eustachi Pii; Franciscus Gentilutius, clericus Lauretanae dioecesis, Caroli S. Eustachii Gualterii; Antonius Favonius, canonicus cathedralis S. Severini, Decii S. Adriani Azzolini; Hieronymus Valentinus, sacerdos Hortensis, Odoardi Ss. Cosmae et Damiani Vecchiarelli; Dominicus Ranconius, laicus Ferrariensis, Iacobi S. Mariae in Aquiro Fransonii; Gasparus Plantanidus, clericus Romanus, Francisci Mariae Ss. Viti et Modesti Mancini; Ioannes Hieronymus Rosolinus, iuris utriusque doctor, Romanus, Angeli S. Georgii ad Velum Aureum Celsi; Annibal Benignus, clericus Camerinensis, Pauli S. Mariae de Scala Sabelli Peretti; Paschasius de Ferriis Gallus, Marsicensis, clericus coniugatus, Ludovici de Vandomme, diaconorum S. R. E. nuncupatorum.

---

## VIII.

*Facultas duci Bavariae tradendi octo ex decem monasteriis Palatinatus superioris, dudum per haereticos occupata, religiosis eorum respective Ordinum, et reliqua duo monasteria, quae erant monialium, in creationem novi monasterii monialium in oppido Bambergae faciendam.*

*Dilecto filio nobili viro Ferdinando Mariae Bavariae duci, Sacri Romani Imperii principi electori,*

Clemens Papa IX.

*Dilekte fili, nobilis vir,  
salutem et apostolicam benedictionem.*

Sacrosancti apostolatus ministerium Exordium.  
humilitati nostrae, nullo licet meritorum nostrorum suffragio, ab Aeterno Pastore creditum, exigit ut, circa ea, per quae Ecclesiae decori et utilitati, catholicaeque fidei propagationi et religionis incremento consultetur, propensis studiis intendentes, datae nobis a Domino protestatis partes desuper interponamus, sicut pia catholicorum principum avitae religionis tuendae et propagandae zelo eximiae<sup>1</sup> conspicuorum vota postulant, et nos, maturâ prudentique deliberatione praeviâ, ad omnipotentis Dei gloriam et animarum salutem, ac ecclesiarum aere alieno oppressarum levamen, piorumque operum provectionem cognoscimus in Domino salubriter expedire.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper Expositio.  
fecisti, quod, cum monasteria de Reichenbach, de Ensдорff, de Weissenhoë et de Michelselfelt, virorum, Ordinis sancti Benedicti, ac de Walderbach et de Walsassen, etiam virorum, et de Selingenpon, mulierum, Ordinis Cisterciensis, necnon de Schontal, sive Vallis Speciosae, virorum, Ordinis Eremitarum sancti Augustini, ac de Speissart, etiam virorum, Ordinis Praemonstratensis, et de Gnaderbergh nuncupata, monialium, Ordinis sanctae Brigittae, Ratisbonensis, Bambergensis et Eistettensis dioecesum respective, in Palatinatu superiori existentia, cum omnibus eorum bonis, pertinentiis et iuribus, dudum ab haereticis occupata et tamdiu detenta fuerint, donec a clarae memoriae Ferdinando II dum visit Romanorum rege illustri in imperatorem electo, operâ praecipue, ope, consiliis et fortitudine bellicâ bonae memoriae Maximiliani dum vixit Bavariae ducis, sacri Romani imperii principis

<sup>1</sup> Legerem eximio (R. T.).

electoris, genitoris tui, ab illorum manibus vindicata et recuperata fuerunt; tu ad Catholicam Religionem in dicto Palatinatu, qui a memorato Ferdinando rege eidem Maximiliano duci cessus et traditus fuit, et in cuius tu possessione nti ipsius Maximiliani ducis haeres et successor existis, stabiliendam atque augendam plurimum conferre posse existimas, si eadem monasteria, eorumque bona, videlicet de Reichenbach (cuius bonorum seu reddituum certa portio dilectis filiis fratribus conventus, qui est in civitate Neoburgi, Ordinis fratrum sancti Francisci de Paula Minimorum nunupatorum assignata reperitur) ac de Ensdorff, de Weissenhoë et de Michelfelt dicto Ordini sancti Benedicti eiusque monachis eiusdem provinciae in qua ea sita sunt, ac de Walderbach et Walsasscn Ordini Cisterciensi ciusque abbati generali et monachis, necnon de Schontal, seu Vallis Speciosae, Ordini Eremitarum sancti Augustini, eiusque fratribus, ac de Speissart Ordini Praemonstratensi, eiusque canonicis regularibus, de Selingenpont vero monialium Cistereiensium et de Gnaderbergh monialium S. Brigitiae Ordinum huiusmodi monasteria in erectionem unius novi monasterii pariter monialium, illius Ordinis qui magis placuerit, in oppido civitate nuncupato Ambergae<sup>1</sup> eiusdem Palatinatus superioris, in quo alia monialium monasteria non reperiuntur, respective tradantur, tribuantur et assignentur, prout tradi, tribui et assignari summopere desideras, nullo tamen tibi desuper acquisito vel reservato iurepatronatus aut alio quocumque iure, ita ut in Ordines praedictos eorumque personas respective, quarum opera, vita et exemplo fides catholica in illis partibus benedicente Domino stabiliri propagarie possit, libere transeant.

<sup>1</sup> Supra legebatur Bambergae (R. T.).

§ 2. Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut in praemissis opportune pro-videre de benignitate apostolica digna-remur. Nos igitur, piis religiosisque no-bilitatis tuae votis huiusmodi favorabili-ter quantum cum Domino possumus an-nuere, specialemq[ue] tibi, de cuius pie-tate ac in nos et hanc sanctam Sedem devotione plurimum in Domino confidi-mus, gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunicationis, suspensio-nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus exists, ad effectum praesentium dum-taxat consequendum, harum serie ab-solventes et absolutum fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de congregationis a nobis super hoc nego-tio specialiter deputatae consilio, tibi tenore praesentium benigne indulgemus, ut, nostrâ et dictae Sedis Apostolicae, ad quam bonorum praedictorum dispo-sitio pertinere dignoscitur, auctoritate, praedicta de Reichenbach, de Ensdorff, de Weissenhoë et de Michelfelt memo-rato Ordini S. Benedicti eiusque mona-chis eiusdem provinciae in qua sita sunt, de Walderbach vero et de Walsassen Ordini Cisterciensi eiusque abbati ge-nerali et monachis, de Schontal autem, sive Vallis Speciosae, Ordini Eremitarum sancti Augustini eiusque fratribus, ac de Speissart Ordini Praemonstratensi ei-usque abbati generali et canonicis re-gularibus, necnon de Selingenpont et de Gnaderbergh monialium monasteria<sup>1</sup> huiusmodi in erectionem novi monialium monasterii in dicto oppido Ambergae ut praefertur faciendam, respective, cum omnibus et singulis ipsorum respective monasteriorum bonis, pertinentiis, mem-

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit monasterii pro mo-nasteria (R. T.).

bris, redditibus et iuribus universis si-  
cut praemittitur perpetuo tradere , tri-  
buere et assignare (cum interventu ta-  
men et assistentiâ dilecti filii nostri et  
Sedis praedictae nuncii apud carissimum  
in Christo filium nostrum Leopoldum  
eorumdem Romanorum regem illustrem  
in imperatorem electum pro tempore re-  
sidentis, vel alterius ecclesiasticae per-  
sonae ab eodem nuncio deputandae) pos-  
sis et valeas, nullo tamen tibi desuper  
acquisito aut reservato iurepatronatus ,  
aut alio quocumque iure, et salvâ rema-  
nente supradicto conventui fratrum Mini-  
morum Ordinis sancti Francisci de Paula,  
pro eorum alimentis, portione bonorum  
seu reddituum dicti monasterii de Rei-  
chenbach penes ipsos existente , quam  
portionem eisdem fratribus concedimus,  
et ab eis retineri volumus , donec de  
aequivalenti annuo redditu et aequo op-  
portuno provisum illis fuerit. Volentes  
insuper et auctoritate apostolicâ decer-  
nentes venerabilem fratrem Marquardum  
episcopum Eistettensem, ad effectum in-  
stituendi iuxta decreta Concilii Tridentini  
seminarium ecclesiasticum in suâ ci-  
vitate seu dioecesi Eistettensi, et non ad  
alios usus, accipere per triennium, a data  
praesentium litterarum computandum ,  
de manu illius, penes quem crit adminis-  
tratio supradictorum duorum monaste-  
riorum monialium de Selingenpont et de  
Gnaderbergh, omnes fructus ex eorum-  
dem duorum monasteriorum bonis pro-  
venientes; dilectum vero filium nostrum  
Guidobaldum S. R. E. cardinalem de  
Thun nuncupatum, ecclesiae Ratisbonen-  
sis ex concessione et dispensatione apo-  
stolicâ praesulem, accipere pariter per  
triennium de manu praedictorum mona-  
chorum ac canonicorum regularium et  
fratrum Ordinis Eremitarum sancti Au-  
gustini respective dimidiā partem au-  
torum fructuum ex aliorum primodi-

ctorum octo monasteriorum virorum bo-  
nis proventurorum, ut in extinctionem  
debitorum eiusdem ecclesiae Ratisbonen-  
sis, cum interventu et consensu dilecto-  
rum filiorum capituli et canonicorum  
ipsius ecclesiac, et non in alios usus, con-  
vertantur, idque, sive effectum habuerit  
sive non habuerit aliud indultum per-  
cipiendo per triennium omnes fructus  
omnium decem monasteriorum praedi-  
ctorum bona memoriae episcopis Ra-  
tisbonensis defunctis<sup>1</sup> a felicis re-  
cordationis Alexandro Papa VII prea-  
decessore nostro concessum. Nos enim  
tibi praemissa omnia modo et formâ  
praedictis peragendi et exequandi, nec  
non memorato nuncio novum monaste-  
rium monialium, eius qui magis placu-  
rit Ordinis, in praedicto oppido Amber-  
gae ad omnipotentis Dei gloriam et a-  
nimarum salutem ac religionis incre-  
mentum , auctoritate nostrâ apostolicâ  
perpetuo erigendi et instituendi, ac prea-  
dicta duo monialium monasteria de Se-  
lingenpont et de Gnaderbergh, eorum-  
que titulos, denominaciones, statum et  
essentiam regulares penitus et omnino  
itidem perpetuo suppressi et extin-  
guendi, ipsorumque monasteriorum sic  
suppressorum et extinctorum bona, pro-  
prietates redditus, proventus , obventio-  
nes, iura et emolumenta universa eidem  
novo monasterio pro illius dote, eiusque  
monialium sustentatione, ac onerum eis  
pro tempore incumbentium supportatio-  
ne, ita ut liceat ipsis monialibus novi mo-  
nasterii huiusmodi suo et eiusdem mo-  
nasterii nomine illorum omnium corpo-  
ralem, realem et actualem possessionem,  
seu quasi possessionem, per se, vel alium,  
seu alios, apprehendere et apprehensam  
perpetuo retinere, fructus quoque red-  
ditus , proventus et emolumenta qua-

1 Edit. Main. legit *dc defunctis* (R. T.).

cumque ex eis proventura, postquam tamen triennium, ad quod cosdem fructus a memorato Marquardo episcopo accipi volumus, ut praefertur, elapsum fuerit, percipere, exigere, levare, ac in suos communes et dicti monasterii usus, necessitates et utilitatem convertere, dioecesani loci seu cuiusvis alterius licentia super minime requisita, etiam perpetuo, dicta auctoritate, concedendi, applicandi, appropriandi et assignandi, ceteraque desuper necessaria et quomodolibet opportuna faciendi, gerendi et exequendi, quamcumque necessariam et opportunam facultatem et auctoritatem, earumdem tenore praesentium, tribuimus et impartimur.

*Decretum Ir-  
tans.*

§ 3. Decernentes ipsas praesentes litteras, et in eis contenta, ac inde iuxta earum formam et tenorem secutura quaecumque, nullo unquam tempore sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, suspensionibus, aliisque contrariis dispositionibus etiam per nos et successores nostros Romanos Pontifices, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, etiam motu proprio et de apostolicæ potestatis plenitudine, pro tempore faciendis comprehendendi vel comprehensa censeri, sed ipsas praesentes litteras, tamquam ad divini cultus ac religionis bonorumque et piorum operum incrementum concessas, semper ab illis excipi, et exceptas, ac, quoties illac emanaverint, toties in pristinum et validissimum statutum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub posteriori data per eos, ad quos pro tempore spectabit, quandcumque eligenda concessas intelligi, firmasque, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per

omnia plenissime suffragari, sicque et non aliter in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos ac dictae Sedis nuncios, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis alteri iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac, *Contrariorum  
derogatio.*

quotenus opus sit, nostris et cancellariis apostolicae regulis de iure quaesito non tollendo, ac de unionibus, dismembrationibus, suppressionibus et applicationibus perpetuis committendis ad partes, vocatis quorum interest, exprimendoque in eis vero valore, necnon Lateranensis concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissi fieri prohibentis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ac praedictorum monasteriorum et Ordinum, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; etiam immemorabilibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis etiam dictis Ordinibus et monasteriis, eorumque superioribus et personis quibuscumque, sub quibusvis verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam consistorialiter et alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis

eorumque totis tenoribus specialis, spe-  
cifiea, expressa et individua, ac de verbo  
ad verbum, non autem per clausulas ge-  
nerales idem importantes, mentio seu  
quaeviis alia expressio habenda aut ali-  
qua alia exquisita forma ad hoc servan-  
da foret, tenores huiusmodi praesentibus  
pro sufficienter expressis ac ad ver-  
bum insertis habentes, illis alias in suo  
robore permansuris, ad praemissorum  
effeetum, hac vice dumtaxat, specialiter et  
expresse derogamus; ceterisque contrariis  
quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,  
sub annulo Piscatoris, die xxiv au-  
gusti MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 24 augusti 1667, pontif. anno I.

## IX.

*Confirmatio concordiae inter archiepisco-  
pum Toletanum ac priorem et fra-  
tres conventus S. Bartholomaei de  
Lupiano Ordinis S. Hieronymi To-  
letanae dioecesis per quam modus col-  
ligendi decimas stabilitur.*

Venerabili fratri episcopo Conchensi,  
Clemens Papa IX.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Motu huius  
Costitutionis.  
Nuper pro parte dilectorum filiorum  
nostrorum<sup>1</sup> Paschalis tituli S. Balbinae san-  
ctae Romanae Ecclesiae presbyteri car-  
inalis de Aragonia nuncupati, eccle-  
siae Toletanae ex concessione et dis-  
pensatione apostolicâ praesulsi, ac prioris  
et fratrum conventus S. Bartholomaei  
oppidi seu loci de Lupiana Ordinis S.  
Hieronymi Toletanae dioecesis, nobis  
expositum fuit, quod alias, lite et causâ  
seu quaestioniis materia inter ipsos Pas-  
chalem cardinalem praesulem ex unâ

<sup>1</sup> Videtur legendum et fratris nostrorum  
(R. T.).

ac priorem et fratres ex alterâ partibus,  
de et super proprietate decimarum ex  
infrascriptis terris et possessionibus ad  
dictum conventum spectantibus prove-  
nientium ab archiepiscopo Toletano prae-  
tensâ, coram certis illarum partium iu-  
dicibus competentibus introductâ, et in  
gradu appellationis in secundâ seu aliâ  
veriori instantiâ coram Apostolicae Sedi  
nuncio, in illis partibus commorante, in-  
decisâ pendente, iidem Paschalis cardin-  
alis et praesul ac prior et fratres, pro-  
vide considerantes graves litium expen-  
sas, illarumque dubios eventus, et prop-  
terea ulterioribus expensis huiusmodi  
parcere volentes, ac pro bono pacis et  
quietis, ad infrascriptam sub nostro et  
Sedi Apostolicae beneplacito devener-  
nunt inter se concordiam, videlicet:

Quod bona, possessiones et terrae in locis seu oppidis de Pitrilla, Lupiana, Orche, Balberdae, Latanzon territorio de Alcoête Valbueno, Cabanillas, Quer, Alobera, Marchamalo, Romanones, Baldeabervelo, Usanos, Chisveches, Lauzena et civitate nuncupatâ de Guadalaiara existentia, et in terminis et decimalibus ad dictum conventum, tam ex antiquâ fundatione, quam ex emptione, haere-  
ditatibus, aut legatis piis, sive alio quo-  
cumque titulo, quomodolibet spectan-  
tia, dummodo propriis dicti conventus expensis curentur et colantur, a decima-  
rum solutione praedicto archiepiscopo faciendâ ad praesens et deinceps omni-  
libera sint; quodque, si contigerit di-  
ctum conventum aliquas ex dictis terris seu possessionibus ipsius conventus sub-  
ditis seu familiaribus vel quibusvis aliis personis in administrationem assignare,  
tunc decimae exinde provenientes pro  
mediata dividantur, quarum altera ar-  
chiepiscopo reliqua vero conventui praedictis aequaliter solvantur iuxta ratam per parochos locorum seu oppidorum

huiusmodi designandam; quodque, si conventus huiusmodi aliquas ex supradictis terris seu possessionibus cuiquam pro medietate responsonis fructuum concesserit, decimae a participantibus medietatem fructum huiusmodi integraliter ipsi archiepiscopo solvantur, dictoque conventui decimae eorum medietatis tantum proveniant; ex terris vero seu possessionibus in dictis terminis et decimalibus<sup>1</sup> huiusmodi, quas dictus conventus in censum perpetuum hactenus concessit et in posterum concedet, decimae dicto archiepiscopo integraliter solvantur, exceptis tamen ex illis quodam horto *del Peral* nuncupato et quadam vineâ a Ioanne Garzia ad praesens obtentâ et in loco de Lupiana existente, quorum decimae dicto conventui solvi debent; quodque, si terrarum seu possessionum huiusmodi in censum perpetuum, ut praefertur, concessarum et in posterum concedendarum, exceptis horto et vineâ praedictis, quavis de causâ concessio huiusmodi in favorem dicti conventus cesaverit, et illas conventus huiusmodi in afflictum concedet, decimae exinde provenientes pro medietate archiepiscopo et conventui praedictis solvantur; et, si denuo per conventum aliqua alia concessio perpetuo fiet, tunc decimae huiusmodi integraliter archiepiscopo persolvantur; si vero dictus conventus in futurum alias terras seu possessiones in supradictis terris et decimalibus ex emptionibus seu haereditatibus aut legatis piis vel aliâs quomodolibet acquisierit, decimae exinde provenientes, licet terrae seu possessiones huiusmodi, sic acquisitae, propriis dicti conventus expensis curentur et colantur, dicto archiepiscopo integraliter persolvantur; decimae quoque, ex fructibus olivarum in terminis de Pitrilla et Lupiana exi-

stentium et ad medietatem a dicto conventu ut praefertur concessarum provenientes, ad eumdem archiepiscopum pro anno proxime praeterito spectent, prout superius dictum fuit; dictusque conventus, ratione fructum per eum in terminis de Pitrilla et Lupiana a die inceptae<sup>1</sup> super praesentibus litis usque ad concordiae huiusmodi transactionem perceptorum, eidem archiepiscopo summam duorum millium regalium monetae de Vellon in die festo Nativitatis Domini nostri Iesu Christi anni proxime venturi in oppido de Alcala de Henares, ac potestate Ioannis Campuzano, iurium dicti oppidi receptoris, propriis sumptibus sub poenâ sexcentorum morapetinorum pro salario quotidiano tam eundo, stando et redeundo personae pro exactione huiusmodi transmittendae assignando, persolvere debeat et teneatur, ac sub nonnullis aliis pactis et ordinationibus, licitis tamen et honestis, prout in instrumento per acta Gregorii *del Castillo*, notarii publici apostolici illarum partium, desuper confecto plenius dicitur contineri.

§ 2. Cum autem, sicut cadem expositi<sup>Confirmat Pon-</sup>  
o subiungebat, exponentes praedicti <sup>tifex prout in</sup>  
praemissa, pro firmiori illorum subsistentiâ, apostolicae confirmationis nostrac patrocinio communiri summopere desiderent: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, dictorumque prioris et fratrum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, supplicationibus corum nomine nobis super hoc humiliter porrectis in-

<sup>1</sup> Paulo ante decimalibus legitur (R. T.).

<sup>1</sup> Ed. Main. habet *incepta* (R. T.).

clinati, fraternitati tuae, frater episcope, qui ut asseritur, Ordinarius vicinior existis, per praesentes committimus et mandamus, ut, constito tibi de narratis, transactionem seu concordiam inter partes praedictas initam, ut praefertur, confessumque<sup>1</sup> desuper instrumentum huiusmodi, cum omnibus et singulis in eo contentis, alias tamen licitis et honestis, auctoritate nostrâ apostolicâ confirmes et approbes, illisque inviolabilis apostolicae firmatatis robur adiicias, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, suppleas.

Contrariis  
derogat. § 3. Non obstantibus felicis recordationis Pauli II et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, ecclesiae Toletanae, ac Ordinis et monasterii huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alias roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvii augusti MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 27 augusti 1667, pontif. anno I.

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *confectamque* (R.T.).

*Constitutio super reformatione iurisdictionis tribunalis Burgi.*

Clemens episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

In hoc primo nostri pontificatus ingressu id a nobis nostri munera ministerium exigit ut in remotos aequae ac proximos paternae charitatis officium extendatur. Nulli tamen invidiosum fore credimus, si a dilectis filiis almae Urbis nostrae habitatoribus, iisque potissimum, qui illius regionem Burgi vocabulo nuncupatam, nostro Vaticano patatio propinquam, sub oculis fere nostris inhabitant, nostra beneficia initium capere conspiciantur.

§ 4. Propterea, cum felicis recordationis Iulius Papa III praedecessor noster, per suas sub annulo Piscatoris die xxxii februarii anni MDL, pontificatus sui I, expeditas litteras, gubernatori utriusque burgi S. Petri privativam et particula rem iurisdictionem civilem et criminalem, merumque et mixtum imperium, ac gladii potestatem concesserit, cum facultate deputandi iudices, procuratorem fiscalem, notarios et exequatores; eaque iurisdictione postmodum a nonnullis ex praedecessoribus nostris in similium gubernatorum electione per alias eorum litteras sub plumbo seu annulo Piscatoris ut praefertur expeditas renovata et declarata et forsitan consuetudine ampliata extiterit:

§ 2. Nos, considerantes quod multa, etiam ab initio mature discussa et ad optimum finem instituta, tractu temporis diversimode regenda et gubernanda sunt, experientia et successiva rerum mutatione sic docentibus; certioresque insuper facti, quod eidem burgi tribunali pro congrua officialium eiusdem

Constitutio  
nes praecedentes referuntur.

Motiva refor-  
matiōnis.

sustentatione non aliter provisum sit quam ex taxis maioribus et gravioribus excedentibus taxas aliorum tribunalium et praecipue gubernii Urbis, atque hinc dispendia et querimoniae oriantur illorum, quorum beneficio erectum fuit; quodque ex tribunalium multiplicitate frequenter contentiones super iurisdictione insurgunt, necnon inter sese discrepantes processus, quae omnia et reis molestias aggravant, et causarum expeditioni impedimento sunt:

Reformatio.

§ 3. Proinde, subditorum nostrorum commodo et recto iustitiae cursui consulentes, nonnullorum venerabilium fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium ad hoc a nobis specialiter deputatorum desuper auditis sententiis, hac nostrâ perpetuo valitûrâ constitutione praefatam Iulii aliasque quascumque praedecessorum nostrorum constitutiones ac litteras (quarum tenores hic pro expressis et insertis haberi volumus) ut praefertur emanatas, in eâ tantum parte cui haec nostra constitutio adversatur, revocamus et annullamus, quas tamen in reliquis in suo robore permanere volumus. Et in futurum dilectum filium nunc et pro tempore existentem almae Urbis nostrae gubernatorem, eiusdem burgi vicegubernatorem privative pro causis civilibus, criminalibus et mixtis, eum omnibus facultatibus sibi in aliis dictae Urbis regionibus, etiam vigore litterarum seu chirographorum, de quibus specialis seu specialissima mentio habenda foret, competentibus, per praesentes deputamus, ac deputatum esse volumus et decernimus. Ita quod pro burgi causis huiusmodi nobis successoribusque nostris tantum, et non aliis, rationem reddere aut parere teneatur. Et cum iam ex speciali nostro chirographo indemnitati possessoris officii notariatus dicti burgi consultum sit,

mandamus eidem gubernatori, vicegubernatori ut praefertur deputato, quantum, pro exercitio iurisdictionis burgi huiusmodi, eisdem iudicibus, exequutoribus, carcerumque custodibus, quibus in gubernio Urbis utitur, ac iis notariis, qui de mandato nostro pro praedictis causis eiusdem burgi deputati fuerint, utatur, et ab omnibus supradictis aliisque officialibus, in eisdem causis civilibus, criminalibus et mixtis, Urbis gubernii taxas servari faciat.

§ 4. Declarantes quod edicta, decreta, sententiae et acta, quae ab eiusdem Urbis gubernatore, sive eius loeminentibus, aliisque officialibus pro tempore emanabunt, in burgo et ab eius habitatoribus (vigore iurisdictionis quam nos eidem Urbis gubernatori, ut vicegovernatori burgi, per praesentes tribuimus) observari debeant, etiainsi in edictis, decretis, sententiis, aliisque actis praedictis talis titulus non exprimatur; ac locumtenentes, substitutos, exequutores, aliosque officiales pro gubernio dictae Urbis deputatos, eo ipso etiam pro eisdem causis burgi deputatos esse et censeri debere; privativam tamen notario, tam criminali quam civili, ac mandatario pro causis ad dictam regionem burgi pertinentibus deputandis reservantes.

§ 5. Iniungentes eidem Urbis gubernatori, ut omnes scripturas omniaque acta, usque in praesens in officio burgi extantes et extantia, ad officium gubernii Urbis asportari, illasque et illa, prout causas civiles aut criminales concernunt, notariis civilibus et criminalibus pro eausis burgi deputatis separatim et respective consignari faciat; praevio tamen illarum et illorum inventario, ad hoc ut de eisdem rationem reddere teneantur.

§ 6. Recursum autem in civilibus cau-

sis burgi camerae nostrae apostolieae generali auditori, prout antea competit, reservamus.

§ 7. Iniungimus praeterea eidem Urbis pro tempore gubernatori, ut in burgo, pro bono ipsius gubernio et incolarum securitate, tot birruarios sub uno vigili conductore, quot sibi prudentia praevia suaserit et exegerit necessitas, morari curet.

*Iurisdictioni  
indicis burgi  
derogare non  
intendit;* § 8. Declarantes etiam, in locis et caudero-  
garo non sis civilibus et criminalibus et mixtis in  
quibus burgi iudex iurisdictionem privati-  
vam habebat, nullam deinceps iuris-  
dictionem acquirere seu exercere posse  
alia tribunalia, iudices et exequutores  
Urbis, quae et qui ante praesentium  
emanationem in eisdem eam non exer-  
cebant; volentes, ut supra dictum est,  
quod praefata iurisdictio Urbis tantum  
gubernatori, tamque burgi vicegubernatori,  
eiusque curiae privative concessa  
censeatur; quodque in reliquis iis tan-  
tum exceptis de quibus in praesentibus  
dispositum est, burgi gubernatori, a no-  
bis successoribusque nostris pro tempore  
pariter eligendo, eaedem praerogativa, honores;  
emolumenta etiam ex poenis,  
confiscationibus, ac notariorum et man-  
datoriorum responsionibus provenientia,  
commodaque omnia remaneant, quibus  
burgi gubernatores, qui pro tempore  
fuerunt, hactenus fructi sunt et frui con-  
sueverunt. Cum burgi gubernium nequaquam  
extinguere seu suppressimere, sed  
tantummodo normam, et quibus mini-  
stris illud regendum et administrandum  
sit, praescribere intendamus.

*Neque iurisdi-  
ctione gubernati-  
oris conclavis  
Sede vacante.*

§ 9. Verum, quia conclavis gubernatori in burgo iurisdictionem exercere solitus est, volumus et ordinamus, quod idem conclavis gubernator, a venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium collegio pro tempore eligendus,  
Sede Apostolicā vacante, in eodem burgo

(hoc est, in situ, qui a burgi moenibus includitur, et a flumine propè portam S. Spiritus incipiendo, ad portam Equi tūni levis armaturae, ad portam Fabricam, et deinde ad portam Angelicam, portam Castelli vulgo nuncupatam, ad pontem usque S. Angeli inclusive, decurrit, comprehensis ex parte burgi ripis fluminis, earumque annexis) eamdem iurisdictionem civilem et criminalem, merumque et mixtum imperium habeat, prout in praeteritis Sedis predictae vacationibus habebat, sed in aliis locis extra burgi moenia huiusmodi remanentibus, in quibus burgi iudex iurisdictionem privativam exercebat, eamdem Urbis gubernator predictus tamquam burgi vicegubernator, tam plenā quam vacante Sede huiusmodi, excrceat. Declaramus insuper, quod iurisdictio praefata, conclavis gubernatori concessa, causas tantum comprehendit, quae post eius electionem incepint, relictis aliis, quae ante eius electionem huiusmodi inchoatae fuerint, absque ullā suspensione et impedimento dictae Urbis gubernatori, ad quem et illae devolvantur, quas predictus conclavis gubernator antequam expiret eius iurisdictio (quam nos initio sequentis post Summi Pontificis electionem diei terminare decernimus) absolvere non potuerit.

§ 10. Volumus etiam, quod, pro dicta iurisdictione exercenda, conclavis gubernator in causis criminalibus depulet unum ex substitutis locumtenentibus in Urbis gubernio; pro causis vero civilibus, civilem gubernatoris Urbis locumtenentem; et, in utrisque causis, exequitoribus, gubernatoris Urbis utatur, notariosque et respective mandatarium assumat illos, per quos acta et civiles ac criminales causae burgi respective in futurum agentur; et ab omnibus servari omnino curet taxas, quibus utitur Urbis gubern-

nator; cui striete praecipimus et mandamus ut eosdem locumtenentes, notarios et exequatores, et alios ministros necessarios, gubernatori conclavis prompte et sine difficultate subministret.

§ 11. Mandamus insuper custedibus qualiumcumque Urbis carcerum, quod recipiant, custodiant et relaxent delinquentes ad eorum carceres transmissos a tribunali gubernii conclavis, iuxta illius gubernatoris ordinationes et manda-  
ta; dantes facultatem eidem gubernatori conclavis mittendi eius locumtenentem criminalem et ministros, ad actus opportunos faciendo pro causis ad eum spectantibus, ad quoscumque carceres et alia loca Urbis, ubicumque opus fuerit.

Venditionem  
domorum, quae  
officialibus bur-  
gi et carceribus  
inserviebant,  
thesaurario ca-  
meras commit-  
tit.

§ 12. Denique committimus dilecto filio nostro et camerae nostraræ apostolicae præfatae generali thesaurario, ut pro eâ thesaurario camerae commit-  
tit. dem camerâ vendat seu vendere faciat domum seu domos, quae antea pro officialibus burgi et carceribus eiusdem tribunalis inserviebant, et, venditione factâ, pretium recipiat, sive, si ipsi ita videntur, eas ad usum privatuarum domorum reductas locet, locandasque curet, cui proinde necessariam et opportunam facultatem concedimus.

§ 13. Decernentes praesentes litteras semper et perpetuo validas et efficaces existere, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtainere debere, nec eas sub quibusvis revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus et cancellariae apostolicae regulis editis et edendis comprehendi, nec per eas revocatas esse aut fore vel censeri posse, sed, quoties eas comprehendti aut revocari contigerit, toties, ex nunc prout extunc, in pristinum statum restitutas et de novo concessas esse, sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios vel delegatos, quavis auctoritate

fungentes, etiam S. R. E. cardinales, ac palati nostri apostolici et dictae came-  
rae auditores, sublatâ eis et eorum cui-  
libet quavis aliter indicandi et interpre-  
tandi facultate, iudicari et definiri debe-  
re, irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate,  
scienter vel ignoranter, contigerit at-  
tentari.

§ 14. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae præfatae regu-  
lâ de iure quaesito non tollendo, ac praedicti Iulii III aliasque praedecesso-  
rum huiusmodi constitutionibus et ordi-  
nationibus apostolicis, ac tribunalis burgi  
et Urbis huiusmodi, quatenus in ali-  
quo obstant, etiam iuramento, confirma-  
tione apostolicâ, vel quavis firmitate alia  
roboratis, statutis et consuetudinibus,  
privilegiis quoque, indultis et litteris  
apostolicis in contrarium praemissorum  
forsan quomodolibet concessis, appro-  
batis et innovatis; quibus omnibus et  
singulis, etiamsi aliâ illorum sufficienti  
derogatione de illis corumque totis te-  
noribus specialis, specifica, expressa et  
individua, ac de verbo ad verbum, non  
autem per clausulas generales idem im-  
portantes, mentio seu quaevis alia ex-  
pressio habenda aut aliqua alia exqui-  
ta forma ad hoc servanda foret, tenores  
huiusmodi, ac si de verbo ad verbum,  
nihil penitus omissa et formâ in illis tra-  
ditâ observatâ, inserti forent, eisdem praæ-  
sentibus pro plene et sufficienter expres-  
sis et insertis habentes, illis aliâ in  
suo robore permansuris, hac vice dum-  
taxat, harum seric derogamus; ceteris  
que contrariis quibuscumque.

§ 15. Nulli ergo omnino hominum li-  
ceat hanc paginam nostram revocationis,  
annulationis, voluntatis, deputationis,  
mandati, iniunctionis, reservationis, de-  
clarationis, intentionis, commissionis,  
concessionis, ordinationis, derogationis

Derogat con-  
trariis.

Sanctio poe-  
nalis.

et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicæ MDCLXVII, kalendis septembbris, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 septembbris 1667, pontif. anno 1.

## XI.

*Confirmatio quorumdam decretorum editorum in capitulo generali fratrum Minorum Ordinis sancti Francisci Capuccinorum.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

*Exordium.*

Debitum pastoralis officii, quo Ecclesiae Catholicae regimini divinâ dispositione praesidemus, exigit ut, paternam christifideliū divinis obsequiis sub suavi arctioris religionis iugo mancipatorum uberesque bonorum operum fructus benedicente Domino proferre iugiter sagentium curam gerentes, illa, quae pro felici prospero que eorum regimine provide constituta esse noscuntur, ut firma atque illibata persistant, apostolici muniminis patrocinio roboremus.

*Causa approbationis decretorum.*

§ 1. Exposuit siquidem nobis nuper dilectus filius noster Hieronymus S. R. E. presbyter cardinalis Farnesius nuncupatus, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Capuccinorum nuncupatorum apud nos et Sedem Apostolicam protector, quod in nupero capitulo generali dicti Ordinis, cum consensu et approbatione omnium vocalium in eo congregatorum, facta et stabilita fuerunt pro felici eiusdem Ordinis gubernio decreta seu capitula tenoris qui sequitur, videlicet:

i. « Cum non possit pater generalis completere totam religionis visitationem decursu sexennii, expedit differre officium generalatus usque ad septennum, et quod, si durante septennio,

*Decreta referruntur.*

non completâ visitatione, decedat, primus definitor sub nomine vicarii generalis perficiat visitationem, et maneat in officio usque ad complementum dicti septennii; ipso autem impedito, vel non valente, succedat alius definitor gradatim iuxta constitutiones.

ii. Cum capitula provincialia modo sint annualia, expedit ut in posterum fiant tantum de triennio in triennium, et singulis annis fiat congregatio intermedia, in qua subrogentur novi guardiani illis qui tempus iam compleverunt, sicut etiam illis, qui licet tempus non compleverint, minus tamen apti reputabuntur; in eâdem etiam fiat syndicatus procuratoris provincialis per quatuor definitores ad hoc specialiter definitorio congregandos, ubi dicat suam culpam, consignet et deponat sigilla in signum humilitatis, quamvis ipse non sit depositus: salvâ tamen facultate patri generali convocandi praedicta capita in occasione suae visitationis, vel aliâs, si et quando iudicaverit necessarium.

iii. Procurator generalis non concurrat ad generalatum in capitulis in posterum celebrandis dumtaxat.

iv. Definitores actuales in posterum (durante eorum officio) non possint eligi in guardianos; habebunt tamen vocem in capitulo provinciali, dum actu sint definitores, vel custodes ad capitulum generale, etiamsi non concurrant ad discretatum. Exprovincialis vero post annum poterit eligi in guardianum iuxta constitutiones.

v. Definitores, completo definitoriatus officio, nullam habeant praecedentiam, sed illum tantum locum obtineant, qui

ipsis non ex officio iam completo, sed ex antiquitate professionis debetur.

vi. Patres generalis et provinciales, completo eorum officio, sedeant (durante capitulo) in ultimo loco sacerdotum, et per aliquot dies abluant utensilia: similiter in processionibus, quae fiunt durante capitulo, occupent ultimum locum sacerdotum.

vii. Guardiani tempore Adventus nullo modo concionentur extra locum suaे guardianiae, quod etiam servetur tempore Quadragesimae, nisi agatur de concionatoribus insignibus, vel urgens necessitas suaserit patri generali eos in casibus particularibus dispensandi, et tunc idem generalis provideat conventui de vicario gravi et idoneo. Concionatores vero praedicti non mittantur nisi ad provincias et loca viciniora.

viii. Non praedicent lectores tempore Quadragesimae, sed per totum anni cursum lectionibus incumbant. Studentes non mutentur in aliam ab aliâ<sup>1</sup> familiâ in qua student: nulli concedantur lector particularis: studeant per septennium integrum: super quibus dispensari non possit.

ix. Concionatores non concionentur extra suas provincias, nisi sint praedicatores insignes, et concionari debeant in cathedralibus, seu aliis conspicuis ecclesiis.

x. Confessores non admittantur ad audiendas confessiones fratrum, et lectores ad lecturam, nisi approbati fuerint, praevio rigoroso examine, ac per vota secreta examinatorum.

xi. Definitores generales resideant Romam, quibus pro urgentibus et gravioribus negotiis religionis sit communis commissio generalis facta patri procuratori generali a patre generali: ita ut

procedant insimul et coniunctim usque ad capitolum generale, in quo singuli habebunt vocem electivam tamquam unus ex custodibus suarum provinciarum.

xii. Provinciales qui nondum compleverunt triennium, durent donec complent. Oratio mentalis, quae tempore aestivo fiebat post meridiem, fiet mane ad primam.

HIERONYMUS Cardinalis FARNESIUS, protector; Fr. FORTUNATUS, minister generalis; Fr. Bonaventura a Recinetto, procurator generalis, Fr. Aloysius a Verona, definiator generalis, Fr. Lucas Maringuis, definiator generalis, Fr. Franciscus de Xeres definiator generalis, Fr. Claudius Bituricensis, definiator generalis ».